§ 6.—Si cui certa quantitas legetur, et quoad praestetur, in singulos annos certum aliquid, velut usuras, iusserit testator praestari, legatum valet; sed in usuris hactenus debet valere, quatenus modum probabilem usurarum non excedit.

**4. PAULUS libro LXII. ad Edictum.**—Si in singulos annos alicui legatum sit, Sabinus, cuius sententia vera est, plura legata esse ait, et primi anni purum, sequentium conditionale; videri enim hanc inesse conditionem, «si vivat», et ideo mortuo eo ad heredem legatum non transire.

**5. MODESTINUS libro X. Responsorum.**—«Avobis quoque, ceteri heredes, peto, ut uxori meae praestetis, quoad vivet (1), annuos decem aureos»; uxor supervixit marito quinqueñio et quatuor mensibus; quaero, an heredibus eius sexti anni legatum integrum debeatur. Modestinus respondit, integri sexti anni legatum deberi.

**6. IDEM libro XI. Responsorum.**—Annuam pecuniam ad ludos civitati reliquit, quibus praesidere heredes voluit; successores heredum negant se debere, quasi testator tamdiu praestari voluisse, quamdiu praesiderent heredes; quaero. igitur, an, quum praesidendi mentionem fecerit, ad tempus fideicommissum, an perpetuo praestari voluerit. Modestinus respondit, fideicommissum quotannis in perpetuum Reipublicae praestandum esse.

**7. POMPONIUS libro VIII. (2) ad Quintum Mucium.**—Quintus Mucius ait, si quis in testamento ita scripsit: «filii filiaeque meae ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, iisque heres meus in annos singulos, inque pueros puellasque singulas damnas esto dare cibarii nomine aureos decem»; si tutores eam pecuniam dare nolunt ei, apud quem pueri atque puellae sunt, nihil est, quod ex testamento agere possit; nam ea res eo pertinet, uti tutores sciant, quae voluntas testatoris fuerit (3), uti possint eam pecuniam sine periculo dare. Pomponius: in testamentis quedam scribuntur, quae ad auctoritatem duntaxat scribentis referuntur, nec obligationem pariunt. Haec autem talia sunt, si te

arbitrio de hombre bueno», nos atendremos á esto, de modo que se haga con arreglo á la situación del patrimonio sin vejación y sin incomodidad del heredero.

§ 4.—Si se hubiere escrito así: «en las pensiones que el legatario juzgare», veámos si podrá pedirlo todo. Y opino, que no se ha de pedir todo al mismo tiempo, como tampoco teniendo la elección el heredero; porque el testador quiso que debían hacerse pensiones, y solo dejó al arbitrio del heredero ó del legatario las cantidades de las pensiones.

§ 5.—Pero si se hubiera legado así: «déle mi heredero diez á Ticio en tres años», ¿se deberán en pensiones, ó después del trienio? Y opino que se ha de entender así, como si se expusiera que el padre de familia se refirió al primero, al segundo, y al tercer año.